



平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年7月27日

上場会社名 プラマテルズ株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 2714 URL <http://www.plamatels.co.jp/>  
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 井上 正博  
 問合せ先責任者(役職名) 取締役・職能部門長 (氏名) 住友 宣明 (TEL) 03-5789-9700  
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	14,326	15.1	300	111.2	289	155.3	191	202.5
29年3月期第1四半期	12,451	△14.6	142	△28.4	113	△40.4	63	△51.4

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 252百万円( -%) 29年3月期第1四半期 △137百万円( -%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	22.36	—
29年3月期第1四半期	7.39	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	25,109	9,456	37.5
29年3月期	24,185	9,282	38.3

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 9,426百万円 29年3月期 9,252百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	8.00	—	9.00	17.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	8.00	—	9.00	17.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	55,000	6.3	830	4.8	810	3.4	530	0.7	62.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) 、 除外 一社(社名)

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無  
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無  
 ④ 修正再表示 : 無

- (4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)  
 ② 期末自己株式数  
 ③ 期中平均株式数(四半期累計)

30年3月期1Q	8,550,000株	29年3月期	8,550,000株
30年3月期1Q	1,690株	29年3月期	1,690株
30年3月期1Q	8,548,310株	29年3月期1Q	8,548,310株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(平成29年4月1日～平成29年6月30日)におけるわが国経済は、世界経済が回復局面にあることから、企業の設備投資意欲に高まりがみられかつ輸出を中心に景気が緩やかな拡大傾向にあります。また、堅調なインバウンド消費に支えられ内需も堅調に拡大する傾向がみられます。

当社グループの業績に大きな影響を与える為替レートは諸外国金利政策の影響により円安局面が続き、当社取扱い商材価格に大きな影響を与える原油価格に関しても安定的に推移する環境にあります。

このような状況下、当社グループの当第1四半期連結累計期間の売上高は14,326百万円(前年同期比15.1%増)、営業利益は300百万円(同111.2%増)、経常利益は289百万円(同155.3%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は191百万円(同202.5%増)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は25,109百万円となり、前連結会計年度末と比べ923百万円増加いたしました。その要因は、営業債権(電子記録債権及び売掛金)並びに現金及び預金の増加を主とした流動資産の増加額773百万円及び投資有価証券を主とした固定資産の増加額149百万円等によるものであります。

また、負債は前連結会計年度末に比べ748百万円増加し、15,652百万円となりました。その要因は、主として短期借入金の増加による流動負債の増加額632百万円及び長期借入金並びに繰延税金負債の増加を主とした固定負債の増加額116百万円等によるものであります。

純資産の部は前連結会計年度末より174百万円増加し9,456百万円となり、自己資本比率は37.5%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年4月26日付「平成29年3月期 決算短信」で公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,123,963	3,260,307
受取手形及び売掛金	14,456,712	14,684,934
電子記録債権	1,472,991	1,677,220
商品及び製品	1,924,352	2,049,519
仕掛品	13,292	15,187
原材料及び貯蔵品	32,454	46,099
繰延税金資産	56,432	55,802
その他	354,049	419,374
貸倒引当金	△5,324	△5,987
流動資産合計	21,428,923	22,202,459
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	651,124	644,539
減価償却累計額	△497,361	△493,763
建物及び構築物(純額)	153,763	150,776
機械装置及び運搬具	187,156	191,193
減価償却累計額	△176,531	△177,766
機械装置及び運搬具(純額)	10,624	13,427
工具、器具及び備品	119,891	119,651
減価償却累計額	△101,124	△98,364
工具、器具及び備品(純額)	18,766	21,286
土地	158,915	158,915
リース資産	102,720	102,603
減価償却累計額	△78,149	△82,033
リース資産(純額)	24,571	20,570
有形固定資産合計	366,641	364,976
無形固定資産		
リース資産	2,393	1,945
その他	97,846	83,485
無形固定資産合計	100,240	85,430
投資その他の資産		
投資有価証券	1,954,383	2,131,687
差入保証金	107,742	105,319
破産更生債権等	4,147	4,147
繰延税金資産	6,152	6,188
その他	221,492	212,977
貸倒引当金	△4,147	△4,147
投資その他の資産合計	2,289,771	2,456,173
固定資産合計	2,756,653	2,906,579
資産合計	24,185,577	25,109,038

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,814,403	9,810,219
短期借入金	2,832,884	3,465,640
1年内返済予定の長期借入金	491,000	525,000
未払法人税等	164,943	88,885
賞与引当金	86,362	77,612
その他	319,793	374,134
流動負債合計	13,709,387	14,341,492
固定負債		
長期借入金	332,000	398,000
役員退職慰労引当金	87,595	83,345
退職給付に係る負債	282,100	291,784
繰延税金負債	344,050	400,078
その他	148,047	137,378
固定負債合計	1,193,792	1,310,586
負債合計	14,903,180	15,652,078
純資産の部		
株主資本		
資本金	793,050	793,050
資本剰余金	721,849	721,849
利益剰余金	6,567,829	6,682,071
自己株式	△979	△979
株主資本合計	8,081,749	8,195,991
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	771,976	891,845
繰延ヘッジ損益	△3,513	1,049
為替換算調整勘定	402,450	337,345
その他の包括利益累計額合計	1,170,913	1,230,241
非支配株主持分	29,733	30,727
純資産合計	9,282,397	9,456,960
負債純資産合計	24,185,577	25,109,038

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	12,451,592	14,326,378
売上原価	11,685,667	13,380,318
売上総利益	765,924	946,059
販売費及び一般管理費		
運賃	59,165	69,939
役員報酬	26,729	30,248
給料	183,800	192,914
賞与	10,056	11,056
賞与引当金繰入額	42,818	43,392
退職給付費用	10,834	10,714
役員退職慰労引当金繰入額	3,050	3,750
福利厚生費	46,036	42,816
旅費及び交通費	24,293	26,258
賃借料	47,164	44,409
支払手数料	27,567	29,265
租税公課	9,265	8,815
減価償却費	22,511	21,861
貸倒引当金繰入額	—	662
その他	110,539	109,836
販売費及び一般管理費合計	623,833	645,942
営業利益	142,091	300,116
営業外収益		
受取利息	983	1,163
受取配当金	11,125	14,960
仕入割引	94	120
貸倒引当金戻入額	694	—
その他	6,802	3,572
営業外収益合計	19,700	19,817
営業外費用		
支払利息	13,516	13,492
売上割引	3,134	3,140
持分法による投資損失	4,282	685
為替差損	25,831	11,365
手形売却損	896	1,126
その他	565	144
営業外費用合計	48,226	29,954
経常利益	113,565	289,979
特別損失		
固定資産除却損	31	146
減損損失	25,394	—
特別損失合計	25,425	146
税金等調整前四半期純利益	88,139	289,833
法人税等	24,253	96,555
四半期純利益	63,885	193,277
非支配株主に帰属する四半期純利益	696	2,100
親会社株主に帰属する四半期純利益	63,189	191,176

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益	63,885	193,277
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金(税引前)	△44,560	174,126
繰延ヘッジ損益(税引前)	△6,529	6,600
為替換算調整勘定(税引前)	△150,816	△57,554
持分法適用会社に対する持分相当額	△14,158	△7,550
その他の包括利益に係る税効果額	15,146	△56,294
その他の包括利益合計	△200,917	59,327
四半期包括利益	△137,032	252,604
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△137,728	250,504
非支配株主に係る四半期包括利益	696	2,100



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年6月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年6月30日)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法によっております。なお、法人税等調整額は法人税等を含めて表示しております。

(セグメント情報等)

当社及び連結子会社の事業は、合成樹脂関連商品の販売等並びにこれらの付随業務の単一セグメントであるため、記載を省略しております。